



# GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyn-Sztum-Malbork-Elbląg, piątek, dnia 7 czerwca 1946 r.

Nr. 130

## Zniesienie kontyngentów

Zmiany w systemie rozprowadzania żywności na kartki — Potrzeby dziecka i matki zostaną specjalnie uwzględnione

(Telefonom od własnego korespondenta)

Warszawa, 7. 6. — Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 6 czerwca br. na wniosek ministrów ze Stronnictwa Ludowego ob. Putka, Kowalskiego i Litwina przyjęła doniosłą uchwałę w sprawie zniesienia dotychczasowego systemu świadczeń rzeczowych:

Uchwała ministrów z dnia 6 czerwca 1946 r.:

„Rząd jest świadom, że system świadczeń rzeczowych rolnictwa, obowiązujący dotychczas, stanowił duży ciężar dla tej części wsi, która do obowiązku świadczeń dostosowała się po obywatelsku, tym bardziej, że nasza młoda ad-

ministracja nie we wszystkich wypadkach umiała rozkładać i pobór świadczeń rzeczowych przeprowadzić w sposób możliwie nieuciążliwy dla obywateli i dostatecznie uwzględniający trudne położenie olbrzymiej części gospodarstw chłopskich, wyniszczonych w czasie wojny i okupacji.

Rząd, jak również sama wieś, stwierdziła jednak, że ta ofiara ze strony ludu wiejskiego była dla państwa konieczna. Rozwój gospodarczy kraju, a w szczególności poważny wzrost wytwórczości przemysłowej towaru potrzebnego dla wsi oraz rozbudowa aparatu spółdziel-

czego pozwalają na zastosowanie w najbliższym czasie nowych, dogodnych dla obywateli form wymiany pomiędzy wsią a miastem.

Zważywszy, że stosowane dotychczas świadczenia pojmowane były przez rząd nie jako system trwały i normalny, lecz tylko jako konieczność narzucona przez trudne warunki wojenne, Rada Ministrów postanawia, poczynając, od dnia 1. 8. 1946 r. w r. gospodarczym 1946/47 zmienić zasady wymiany pomiędzy wsią a miastem, a mianowicie:

1. Znieść całkowicie wszystkie obowiązujące świadczenia rzeczowe zarów-

no w zakresie produktów roślinnych, jak również hodowlanych i nabiałowych, a zaopatrywanie miast ustanowić na zasadach wolnorynkowych zakupów po cenach rynkowych.

2. Zaległości w świadczeniach rzeczowych z roku ubiegłego ściągnąć w sposób następujący:

a) w gospodarstwach powyżej 10 hektarów, ściągnąć je w bież. roku w drodze administracyjnej na rzecz aprowizacji miast;

b) zaległości w gospodarstwach od 2 do 10 hektarów przekazać na rzecz gmin wiejskich, które w porozumieniu ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej ściągną je z jaknajdalej idącym uwzględnieniem sytuacji poszczególnych gospodarstw i sprawią rozłożenie zaległości na raty, przy czym wpływy tych zaległości obrócone zostaną na kulturalne, produktywne i charytatywne potrzeby danej gminy wiejskiej,

c) zaległości w gospodarstwach poniżej 2 hektarów całkowicie umorzyć.

Rada Ministrów przywiązuje wielką wagę do sprawiedliwego ściągnięcia zaległości, wychodząc z założenia, że opieszali nie mogą być uprzywilejowani w stosunku do tych, co po obywatelsku wykonali swój obowiązek w stosunku do państwa.

Rada Ministrów poleca jednocześnie opracowanie zmian w systemie rozprowadzania żywności na kartki, któreby zapewniły pełną realizację przydziałów i specjalne uwzględnienie potrzeb dzieci i matek.

Przez zasadniczą, na szeroką skalę pomyślaną rozbudowę systemu dopłat przy rozprowadzaniu żywności na kartki, ceny produktów żywnościowych, przydziałowych należy pozostawić niezmiennymi, a raczej niezniższymi.

Rada Ministrów wyraża przekonanie, że powzięte przez nią decyzje będą stanowiły dalszy krok na drodze odbudowy kraju i wzrostu dobrobytu wsi i miast, zwłaszcza w dziedzinie wolnej i dogodnej dla wsi wymiany w warunkach zwiększonej znacznie dostawy artykułów przemysłowych dla wsi, stanie się możliwe pełniejsze wykorzystanie możliwości rolnictwa w zaopatrywaniu miast.

Rada Ministrów wyraża wdzięczność rządowi Zw. Radzieckiego i organizacji UNRRA za pomoc, okazaną w dostawie artykułów żywnościowych i wyraża przekonanie, że regularne i zgodne z ustalonym programem dostawy tych artykułów stanowią gwarancję zlagodzenia niezmiernie dotkliwego deficytu żywnościowego naszego kraju.

Na zasadzie powyższej uchwały, wypracowane zostaną odpowiednio rozporządzenia wykonawcze.

## Trzecie „tak“

W poprzednich numerach „Głosu“ nawietliliśmy zagadnienie pierwszego i drugiego pytania referendum oraz konieczność jednorodnej odpowiedzi „tak“ na te pytania.

Dzisiaj w krótkim zarysie omówimy syntezę trzeciego pytania i dlaczego również na to pytanie odpowiedzieć należy „tak“.

Ziemie nad Odrą i Nysą Łużycką są kolebką Państwa Polskiego, gdyż już przed kilkunastu wiekami były zamieszkałe przez plemiona słowiańskie. Nasz powrót na te ziemie jest uzasadniony prawami historycznymi. Granice nad Odrą i Nysą są granicami sprawiedliwości i dziejowej.

Dzięki Ziemiom Odzyskanym skróciła się nasza granica z Niemcami do 426 kilometrów. Krótsza granica z odwiecznym wrogiem Polski gwarantuje większą obronność.

Ziemie Odzyskane stanowią wielki rezerwuuar bogactw naturalnych i są wyjątkowo uprzemysłowane. Szybkie tempo odbudowy jest możliwe dzięki posiadaniu tych ziem. Polska staje się krajem przemysłowo-rolniczym.

Wielkie znaczenie ma również odzyskanie starego polskiego wybrzeża Morza Bałtyckiego. Małeńkie okienko na świat sprzed 1939 roku zostało teraz zamknięte na 540 kilometrową granicę morską z całym szeregiem portów. Otwiera to przed Polską wielkie perspektywy w dziedzinie handlu zagranicznego i kontaktu ze światem.

Na Ziemiach Zachodnich od chwili ich wyzwolenia wre praca gospodarcza. Odbudowuje się przemysł: hutnictwo Ziemi Odzyskanych w IV kwartale ub. r. dało 20 proc. ogólnopolskiej produkcji. Rozbudowuje się poważnie przemysł włókienniczy, cementowy, chemiczny, szklany, spożywczy i rolny.

Dobrze przedstawia się sytuacja w górnictwie. Wydobycie węgla w 2-ach odzyskanych Zagłębiach — na Śląsku Opolskim i na Śląsku Dolnym stale rośnie.

Znaczne osiągnięcia mamy również w dziedzinie komunikacji: odbudowano już 149 mostów, wiaduktów i przepustów kolejowych, uruchomiono 6 tuneli, odbudowano 800 budynków zniszczonych i 1.683 km toru linii jedno i dwutorowej.

## Zawieszenie działalności czterech zarządów powiatowych PSL

Warszawa (PAP). Ministerstwo Bezpieczeństwa Publicznego komunikuje: W ostatnich dniach Organy Bezpieczeństwa Publicznego zawiesiły działalność zarządów PSL w pow. augustowskim, suwalskim (woj. białostockie), pułuskim (woj. warszawskie) i w pow. Szczecinek (woj. szczecińskie) wobec ujawnienia ścisłej współpracy wymienionych organizacji z banda-

mi terrorystycznymi WiN i NSZ. Korzystając z demokratycznych uprawnień przysługujących legalnej organizacji, zarządy PSL we wszystkich wymienionych powiatach prowadziły działalność wymierzoną przeciwko Rządowi Jedności Narodowej i miały na celu obalenie ustroju demokratycznego Państwa Polskiego.

## W sprawie wojsk polskich zagranicą

Osra krytyka min. Bevina

Warszawa, 7. 6. (PAP). „Evening Standard“ ostro krytykuje zamiar ministra Bevina przetransportowania części wojsk polskich pozostających pod dowództwem gen. Andersa do W. Brytanii, dowodząc, iż wyspy brytyjskie są przeludnione i przybycie wielkiej ilości obcokrajowców utrudni i tak już ciężką sytuację żywnościową. Gazeta zapytuje czy minister Bevin wie o tym, że około 30.000 „tych emigrantów-polskich“ dobrowolnie wstąpiło podczas wojny do armii niemieckiej jako volksdeutsche i nie walczyli u boku W. Brytanii, lecz przeciwko niej. Bardzo wielu żołnierzy nie-

mieckich, volksdeutsche zostali zwerbowani przez gen. Andersa, który chciał się wykazać przed sojusznikami posiadaniem potężnej siły zbrojnej.

Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych nie chce udzielić wyjaśnienia w jaki sposób armia Andersa w ostatnich czasach powiększyła się o 60.000 żołnierzy. Byli żołnierze armii niemieckiej naturalnie nie pragną powrócić do Polski, lecz obywateli brytyjscy mają „szczęście” poznać 30.000 ludzi, którzy do niedawna byli zaciętymi wrogami.

## Dzieci polskie wracają

Warszawa, 7. 6. Dzięki staraniom PCK przybył w dniu dzisiejszym do Polski pociągiem sanitarnym pierwszy transport polskich dzieci, które bądź to w czasie okupacji zostały wywiezione do Rzeszy, bądź też urodziły się tam.

Na powrót do kraju czeka jeszcze około 10.000 polskich dzieci w różnych strefach na zachodzie. Pierwszy transport zawiera 211 dzieci, w tym 11 w wieku od 8 miesięcy do 4 lat, reszta do lat 12.

## Z międzynarodowego kongresu dziennikarzy

Kopenhaga. (PAP). Na międzynarodowym kongresie dziennikarzy w Kopenhadze postanowiono we wtorek

natychmiast powołać do życia nową organizację, która by zastąpiła Federation Internationale des Journalistes oraz organizację z czasu wojny International Federation of Journalists of Allied or Free Countries, które to organizacje zostają jednocześnie rozwiązane. Nowa organizacja ma powstać na zasadach związkowa zwodowych. Jedynie Szwajcaria powstrzymała się od głosu. Wniosek Polski, aby organizacja posiadała stałego przedstawiciela w doradczej komisji informacyjnej ONZ, został przyjęty jednogłośnie.

Także wysiedlanie Niemców, przesiedlanie Polaków i nadzielenie ich ziemią postępuje szybko naprzód.

Obecnie na Ziemiach Odzyskanych jest już przeszło 3 miliony Polaków.

Ziemie Zachodnie szybko zrastają się z pozostałymi połaciami Polski i stanowią nieodłączną, organiczną część kraju pod wszystkimi względami.

Dlatego też, również na trzecie pytanie odpowiemy tak!

## Żołnierze polscy wracają do kraju

Warszawa, 7. 6. (PAP). 1 czerwca opuścił port w Neapolu w drodze do Polski transport, złożony z 37 oficerów oraz 1.800 szeregowców II Korpusu. W pożegnaniu wzięli udział przedstawiciele ambasady Rzeczypospolitej w Rzymie oraz naczelnego dowództwa alianckiego we Włoszech.





